
H O T Ă R Î R E
despre modificarea şi completarea Regulamentului privind

activitatea consiliului electoral de circumscripţie
 

nr. 3572  din  05.10.2010
 

Monitorul Oficial nr.202-205/707 din 15.10.2010

 
* * *

În conformitate cu art.18, 22 lit.c) şi 26 alin.(1) lit.b) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 
noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind activitatea consiliului electoral de circumscripţie, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr.395 din 14 decembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează, după cum urmează:

La punctul 13, litera i) va avea următorul cuprins:
“i) decide degrevarea de atribuţiile de la locul de muncă permanent a membrilor consiliilor 

electorale de nivelul întîi şi ai birourilor electorale pe perioada activităţii lor în componenţa acestor consilii 
şi birouri, propune degrevarea de atribuţiile de la locul de muncă permanent a membrilor consiliilor 
electorale de nivelul doi;”;

Punctul 22 va avea următorul cuprins:
“22. În decursul a 3 zile de la data constituirii consiliului electoral de circumscripţie, membrii 

acestuia aleg din rîndul lor, prin vot secret, preşedintele, vicepreşedintele şi secretarul consiliului, 
comunicînd imediat Comisiei Electorale Centrale rezultatele acestor alegeri. Prima şedinţă a consiliului 
electoral de circumscripţie este condusă pînă la alegerea preşedintelui de cel mai în vîrstă membru.”

La punctul 54, în ultimul alineat, cuvintele “Comisiei Electorale Centrale” se înlocuiesc cu textul 
“nemijlocit Comisiei Electorale Centrale sau prin intermediul primăriilor care le-au întocmit”, mai departe 
după text.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU 

 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 5 octombrie 2010.
Nr.3572.
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34078
https://moldlex.md/lexact/34078

